1

2021 年 12 月 3 日

各 位

会 社 名 月 島 機 械 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長  福 沢  義 之

コード番 号 6 3 3 2  （ 東 証 第 一 部 ）

問 合 せ 先 経営統括本部

経営企画部長    井川 学

電 話 03－5560－6513

JFE エンジニアリング株式会社との水エンジニアリング事業の統合に向けた

協議開始に関するお知らせ

当社は、2021 年 12 月 3 日開催の臨時取締役会において、JFE エンジニアリング株式会社（以下、「JFE

エンジニアリング」という）と、両社対等の精神に則り、国内水エンジニアリング事業の統合（以下、「本事業

統合」という）に向けた協議を開始することを決議し、本事業統合に関する基本合意書（以下、「本基本合

意書」という）を締結しましたので、お知らせいたします。

１．本事業統合の背景及び目的

 当社の上下水道事業と JFE エンジニアリングの国内水エンジニアリング事業は、上下水道市場やバイ

オマス処理市場において各種プラント、機器および運転管理などのサービスを展開しております。同事業

の市場環境は堅調に推移しておりますが、今後は一段と競争環境が厳しくなると予想されることから、さら

なる事業基盤の安定化が課題となっております。

 このような状況のもと、当社および JFE エンジニアリングは、国内水エンジニアリング分野における両社

のさらなる成長や発展の可能性について検討を行ってまいりました。その結果、両社の経営資源・ノウハ

ウを集約させ、技術・サービスを高度化し、強固な事業基盤を構築することが、顧客に提供する付加価値

を高め両社の企業価値の向上に資すると判断いたしました。

 本事業統合は、両社の水エンジニアリング関連技術およびサービス・事業の知見を融合・補完し、拡大

する PPP/PFI 事業等への対応力を高めることを目的としています。また、機器・工事の調達力を高め、収

益力の強化を図ることで国内上下水道分野における強固な地位を確立し、リーディングカンパニーとなる

ことを目指してまいります。

 今後、両社は本事業統合の実現に向けて、相互に誠意をもって最善の努力を行うことを基本方針として、

協議・検討を進めてまいります。

２．事業統合の形態

現時点で想定される事業統合の形態については、本日付け「持株会社体制への移行の検討開始に関

するお知らせ」でお知らせしましたとおり、当社を分割会社、当社の子会社を分割承継会社とする会社分

割により、持株会社と事業会社に分割し、持株会社体制へ移行することを想定しております。2022 年 4 月

を目標に当社 100％出資の事業承継準備会社を設立予定であります。2023 年 4 月を目標に持株会社体

制に移行し、当社の上下水道事業に関する権利義務等を承継する事業承継準備会社に JFE エンジニア

リングの国内水エンジニアリング事業に関する権利義務等を統合し、事業承継準備会社を当社と JFE エ

ンジニアリングによる事業統合会社とする予定であります。事業統合会社については、当社が株式の過

半数を取得し連結子会社となる予定でありますが、取得比率、方法を含め詳細は未定であり、今後具体

的な検討を進めてまいります。

2

事業統合会社の名称、所在地、代表者氏名、役員構成その他の基本事項については両社で協議のう

え、決定します。なお、当該基本事項については当社株主総会における定款変更を含めた承認および

関係当局の許認可の取得等を前提としており、今後の検討に伴い変更が生じる場合がございます。

３．日程

 現時点で想定する事業統合のスケジュールは以下の通りです。

2021 年 12 月 3 日 本基本合意書締結

2022 年 4 月（予定） 事業承継準備会社設立

2022 年 4 月末（予定） 最終契約の締結

当社持株会社体制の決議

2022 年 6 月末（予定） 当社定時株主総会（会社定款変更等）

2023 年 4 月（予定） 本事業統合効力発生日

４．当事会社の概要 （2021 年 3 月 31 日時点）

(1) 名称 月島機械株式会社 JFE エンジニアリング株式会社

(2) 所在地 東京都中央区晴海三丁目 5番 1号 東京都千代田区内幸町二丁目 2番 3号

(3) 代表者役職・氏名 代表取締役社長  福沢 義之 代表取締役社長 大下 元

(4) 事業内容

浄水場、下水処理場プラント・単体機

器の設計、建設、製造、販売、維持管

理および廃棄物処理事業。化学、鉄

鋼、食品および環境・エネルギー関連

のプラント・単体機器の設計、建設、

製造、販売

環境プラント、水処理プラント、エネル

ギープラント、橋梁等の EPC 並びに納入

プラントのメンテナンス・運営事業

(5) 資本金 66 億円 100 億円

(6) 設立年月日 大正 6（1917）年 5月 31 日 平成 15（2003）年 4月 1日

(7) 純資産    717 億円 1,290 億円

(8) 総資産 1,441 億円 3,340 億円

(9)
大株主および

持株比率

日本マスタートラスト

信託銀行株式会社(信託口)

株式会社日本製鋼所

大同生命保険株式会社

太陽生命保険株式会社

東京センチュリー株式会社

株式会社日本カストディ銀行

(信託口)

株式会社三菱ＵＦＪ銀行

月島機械取引先持株会

月島機械従業員持株会

GOVERNMENT OF NORWAY

5.9％

5.6％

4.8％

4.3％

4.0％

3.2％

3.1％

2.9％

2.8％

2.6％

JFE ホールディングス株式会社  100％

(10)
当事会社との

関係

資本関係 記載すべき資本関係はありません。

人的関係 記載すべき人的関係はありません。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者への該当状況 記載すべき該当はありません。

                                                   以 上